locatícios alusivos aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2021 ou até quando perdurarem 

os efeitos da pandemia de Covid-19; (b) determine à parte requerida abstenção de levar a 

efeito despejo do imóvel objeto de locação; e, por fim, (c) seja reajustado o valor do aluguel 

dos atuais R$ 80.879,63 (oitenta mil oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e três 

centavos) para R$ 25.690,00 (vinte e cinco mil seiscentos e noventa reais), conforme 

aditamento realizado às fls. 61/65. 

A inicial veio acompanhada dos documentos de fls. 22/58. 

É o que se tinha a relatar. 

DECIDO. 

De pronto, respeitados os limites estabelecidos pelo art. 329, inciso 

I, do Código de Processo Civil, DEFIRO o aditamento realizado às fls.

[...]

existência do vínculo contratual mencionado na exordial consistente na locação do imóvel 

localizado na Avenida --------, ------, Vila Bocaina, Mauá/SP, com vigência pelo prazo de 10 

(dez) anos, tendo seu início em 01/01/2014 e término previsto para 31/12/2024, com valor 

inicial de locação no montante de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), com previsão 

de reajustes anuais pelo IGP-M, IGP-DI, INPC e FIPE, conforme o caso (fls. 22/30). 

Noutro giro, tem-se como fato público e notório (art. 374, inciso I,  

do Código de Processo Civil) o atual cenário de pandemia ocasionado pelo novo coronavírus

[...]

pandemia, diante do elevado número de novos casos de contaminação pelo novo coronavírus, 

vigorando, na presente data, em todo o território paulista, a chamada “fase vermelha”, 

conforme “Plano São Paulo”, disponível em https://www.seade.gov.br/coronavirus/ onde 

também se pode constatar a absurda marca de 2.704.098 (dois milhões setecentos e quatro 

mil e noventa e oito) de infectados e um total de 86.535 (oitenta e seis mil quinhentos e 

trinta e cinco) mortos pela Covid-19  

(dados obtidos em 15/04/2021 às 22:48min.)  

Com efeito, em razão da “quarentena” imposta pela Lei Federal nº 

13.979/20, pelo Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020 e ainda nas linhas estabelecidas 

pelo “Plano São Paulo” (Decreto Estadual nº 65.014, de 10 de junho de 2020) inevitável

[...]

de renda, entende-se que se mostra equitativa, razoável e proporcional a concessão da tutela 

pleiteada para o período apontado na exordial (fl. 64), qual seja, março, abril e maio de 

2021 com a redução valor locativo no referido período para R$ 25.690,00 (vinte e cinco mil 

seiscentos e noventa reais), equivalente a 30% (trinta por cento) do valor outrora ajustado. 

Cumpre consignar que o deferimento diz respeito ao trimestre  

apontado, ressalvando-se, mediante provocação, a possibilidade de extensão ou de revogação 

da decisão, a depender da duração do período de pandemia da Covid-19, afastando-se, ainda,

[...]

10.000,00 (dez mil reais), ressalvada essa possibilidade caso não haja o pagamento dos 

valores já revisados, nos termos desta decisão; (b) determinar que a parte ré se abstenha de 

retomar o imóvel objeto da lide até a prolação da sentença, mantendo-se a mesma ressalva 

realizada no item anterior; e (c) fixar em R$ 25.690,00 (vinte e cinco mil seiscentos e noventa 

reais) o valor dos aluguéis dos meses de março, abril e maio de 2021 relativos ao imóvel 

localizado na Avenida -------, -------, Vila Bocaina, Mauá/SP. 

No mais, diante das especificidades da causa e de modo a adequar o  

rito processual às necessidades do conflito, deixo para momento oportuno a análise da